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Abstrakt

Bakalářská práce se zabývá problematikou protetických pomůcek u atletických

sportovců s amputací dolní končetiny. Cílem práce je vytvořit ucelené a názorné shrnutí

poznatků z oboru ortopedické protetiky. V teoretické části je použit kvalitativní výzkum

metody sběru dat z dostupných dokumentů, zejména odborných článků, časopisů

a publikací zabývající se danou problematikou. Získané poznatky jsou využity pro

sestavení literární rešerše. V deskriptivně-analytické části práce je použita metoda

analýzy, konkrétně analýzy protetických pomůcek. V práci jsou využity poznatky

z výzkumných studií zaměřených na stabilitu postižených jedinců s amputací dolní

končetiny. Ze všech uvedených studií je patrné, že postižení jsou mnohem více závislí

na dalším smyslovém vnímání okolního prostředí, než zdraví jedinci a na konstrukci

konkrétní protézy.
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Abstract

This bachelor's thesis deals with prosthetic devices for athletic athletes with lower

extremity amputations. The aim is to create a comprehensive and illustrative summary

of findings from the field of prosthetics. The theoretical part is used qualitative research

methods of collecting data from the available documents, including technical articles,

journals and publications on this issue. The knowledge gained is used for the

preparation of a literature review. The descriptive and analytical part, the method of

analysis, namely, analysis of prosthetic devices. The paper used knowledge from

research studies on the stability of affected individuals with lower extremity

amputations. Of all the above studies it is clear that the impairment is much more

dependent on other sensory perception of the environment than the healthy individuals

and the design of the particular prosthesis.
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Amputation, amputation of lower limbs, prostheses, leg prosthesis, physiotherapy,

prosthetic equipment, sport.
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SEZNAM POUŽITÝCH ZKRATEK A SYMBOLŮ

NDR - Německá demokratická republika

ČSR - Česko-slovenská republika

DSO - Dobrovolná sportovní organizace

ČSTV - Český svaz tělesné výchovy

IAAF - Mezinárodní asociace atletických federací

MTP - Metatarzofalangeální

DMO - Dětská mozková obrna

PTB - Transtibiální protéza

PUR - Polyuretan

IPC - Mezinárodní paralympijský výbor

ČPV - Český paralympijský výbor

IDC - Mezinárodní deaflympijský výbor

ČATHS - Česká asociace tělesně handicapovaných sportovců

ČFSCPHSH - Česká federace sportovců s centrálními poruchami hybnosti

Spastic handicap

ČSMPS - Český svaz mentálně postižených sportovců

ČSNS - Český svaz neslyšících sportovců

ČSZPS - Český svaz zrakově postižených sportovců

DK - Dolní končetina

HK - Horní končetina
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1 ÚVOD

Zhruba před dvěma měsíci bylo možné oslavit 52. výročí od vůbec první

akce československých tělesně postižených sportovců, mimo brány rehabilitačních

ústavů. Bylo to rovnou mezistátní utkání amputovaných NDR - ČSR

v Drážďanech. Těsně před odjezdem do Drážďan se ještě pod vedením PhDr.

Srdečného, uskutečnilo v Rehabilitačním ústavu v Kladrubech u Vlašimi

přípravné soustředění. To však vešlo kompletně vniveč, jelikož jsme prohráli na

celé čáře.

Dnes si však položme otázku, jakým směrem se ubírá vývoj sportu

amputovaných. Ten sahá již do předválečného období. Po válce, a následně po

komunistickém puči
1
roku 1948, se násilně sjednocuje celá československá tělesná

výchova a sport pod takzvané DSO (Dobrovolná sportovní organizace - tvořené

podle pracovních resortů), řízené Státním výborem pro tělesnou výchovu a sport.

Zem se odklání od rychleji se rozvíjejícího „západního světa“ a jeho směřování.

Ztrácíme tím přirozené občanské a sportovní vazby, a naše úspěšnost vyžaduje

podstatně vyšší úsilí.

Další časová etapa spadá k roku 1960, kdy došlo k úplnému sjednocení

tělesné výchovy a sportu v rámci nově vzniklého ČSTV. Svazy byly tehdy

nazývány sekcemi, a pro postižené vznikla tzv. „Sekce defektních sportovců“ se

třemi komisemi (tělesně, zrakově a sluchově postižených sportovců). Styk se

sportovci z bývalé NDR pro nás znamenal alespoň nepřímé zprostředkování na

dění v západní Evropě, protože tělovýchova a sport byla do roku 1961 v Německu

společná. Po roce 1968 přichází federativní uspořádání státu, a v roce 1971 vzniká

Československý svaz tělesně a zrakově postižených sportovců se sekcí tělesně,

a sekcí zrakově postižených. Neslyšící se etablovali samostatně. Handicapovaní

sportovci jsou stále a systémově stranou zájmu státu. Vina však padá, až na

výjimky, i na konservatismus lékařské a pedagogické obce. Podobně tomu bylo

z jejich strany i ve vztahu k protetice. Budiž čest těm prozřetelnějším lékařům

a rehabilitačním pracovníkům, kteří společně s techniky a inženýry, a samotnými

sportovci, táhli tu káru, často velmi osamoceně, vpřed.

1
Rychlý a násilný politický převrat nebo pokus o něj
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A co se za těch 40 let změnilo? Na zeměkouli přibylo tři a půl miliardy lidí

ze současných šesti. Odehrálo se obrovské množství válečných konfliktů, které

zasáhly, oproti 2 .světové válce, i jižní polokouli. Obrovský rozvoj techniky velmi

pokročil.

To vše, samozřejmě zásadním způsobem, ovlivnilo i skupinu lidí,

pohybujících se na planetě zemi s protézami končetin. U některých se již na první

pohled nepozná, jsou-li „jednonožkové“ nebo „dvounožkové“. Technika

a „computerizace“ posunula tento problém od - řekněme druhé generace - do asi

tak páté. Změnila se zdravotní péče, změnily se ony psychosociální vztahy,

pracovní profese již nejsou tak závislé na práci fyzické, auto má u nás k dispozici

skoro každý. Proto i ve sportu handicapovaných se odehrála obrovská revoluce.

A právě popis oblasti moderní protetické péče a nabízeného vybavení či

pomůcek pro oblast sportu, zejména atletiky, je tématem této mé práce.

Cílem této bakalářské práce je vytvořit ucelené a názorné shrnutí poznatků

z oboru ortopedické protetiky, konkrétně protetického vybavení pro atlety

s amputací dolní končetiny.
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2 ATLETIKA A JEJÍ DISCIPLÍNY

2.1 Charakteristika atletiky

Atletika je nazývána královnou sportu. Patří mezi nejmasovější

a nejrozšířenější sportovní aktivity. Mezinárodní asociace atletických federací –

IAAF sdružuje nejvíc federací ze všech světových sportovních, společenských

a jiných organizací, v současnosti je to 212 členských zemí. Atletika vznikla na

základě přirozených pohybových činností člověka a je tak nejstarším sportovním

odvětvím. První zmínky o atletice máme již z antiky. Zde znamenala atletika boj,

závodění. Dodnes většina atletických disciplín z antiky vychází a odráží se to

třeba i v některých názvech (např. maratonský běh). Svou rozmanitostí patří mezi

nejvšestrannější a nejzajímavější sporty. Od ostatních sportovních odvětví se

atletika liší především svou individuálností. Výkony ve všech atletických

soutěžích jsou objektivně měřitelné, lze je poměrně snadno porovnávat. To vede

k možnosti průběžně kontrolovat vlastní výsledky, hodnotit je a dávat do vztahu

k úsilí vynaloženému v tréninku. 2

2.2 Význam atletiky

Význam atletiky je nesporný, má na člověka komplexní účinky (výchovné,

zdravotní i vzdělávací). Atletické disciplíny jsou založené na přirozených

pohybech, a tím je atletika přístupná široké veřejnosti. Její význam můžeme

hodnotit z různých hledisek.

Sportovně-pohybové hledisko – atletika upevňuje základní pohybové

struktury, jako je chůze, běh, skoky a hody, které jsou nezbytné pro běžný život.

Výkonnostní a vrcholová atletika svým systematickým a dlouhodobým působením

vytváří předpoklady pro optimální rozvoj fyzických a psychických schopností

vyvíjejícího se jedince ve smyslu obecném a speciálním.3

Zdravotní hledisko – atletika se provádí převážně venku, na čerstvém

vzduchu, často i za povětrnostně nepříznivých podmínek. To podporuje odolnost

a otužilost. Vhodně zvolené atletické disciplíny mohou kompenzovat jednostranné

2
JEŘÁBEK, P. Atletická příprava: děti a dorost. 1. vyd. Praha: Grada, 2008. s. 9.

3
Tamtéž. s. 10.
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zatížení. Pravidelné provozování atletiky je prevencí různých civilizačních chorob

a nezdravého způsobu života.


[…]


prospěch neamputované dolní končetiny. Těžiště se totiž přemísťuje nad

neamputovanou dolní končetinu. Nejmenší rozdíl v rozložení tělesné hmotnosti

mezi oběma dolními končetinami byl při zkrácení protézy o 1 cm. Délka pahýlu se

tedy podílí na symetrii rozložení tělesné hmotnosti. Bolesti v oblasti dolní

končetiny také významně ovlivňují posturální stabilizaci a funkční kapacitu dolní

končetiny. Za určitých okolností jsou proto transtibiálně amputovaní schopni

kompenzovat bolesti na neamputované dolní končetině zlepšením funkční

kapacity amputované dolní končetiny. Ze studie tedy vyplývá, že změna nastavení

protézy a protetického chodidla ovlivňuje posturografické parametry (rovnováhu

postoje). Normální nastavení umožňuje jedinci nejefektivnější adaptabilitu na

vnější podnět.
79

Na základě výsledků provedené studie bylo prokázáno, že rozložení tělesné

hmotnosti při užívání protézy na dolní končetině ovlivňuje stabilitu jedince při

chůzi a stoji. Těžiště se přemísťuje nad neamputovanou dolní končetinu, čímž se

stanovená hypotéza potvrdila.

Jiná studie nabízí výsledky v oblasti stability osob s amputací dolní

končetiny prostřednictvím vizuální stimulace (zraku). Pokud senzorické složky

nemají žádný problém, vyrovná se většina jedinců s neočekávanými změnami

prostředí bez vážnější ztráty stability. Důležitou „kompenzační“ roli ve stabilizaci

zaujímá zrak.
80

Hypotéza č. 3: Domnívám se, že pacienti s amputací dolní končetiny jsou

více závislí na zrakovém vnímání, než zdraví jedinci.

Podle Véleho (2006) jakmile u jedinců s transtibiální nebo transfemorální

protézou, kdy dolní končetina nemůže plnit svoji statickou ani dynamickou funkci,
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nastává určitá alterace posturálního chování. Pokud dojde ke zhoršení nebo

výpadku některé senzorické složky, pohyb je umožněn zintenzivněním jiné

smyslové složky (např. zrakové).
81

Se stabilitou je propojena obava z možných pádů, zejména v návaznosti na

narušení posturální stability nebo s ohledem na věk pacienta. Z většiny

provedených studií vyplývá, že pacienti s amputací dolní končetiny mají

v bipedálním stoji větší problémy s udržením stability a jsou mnohem více závislí

na vizuálních informacích oproti zdravým jedincům.
82

Na základě výsledků provedené studie bylo prokázáno, že pacienti

s amputací dolní končetiny vyžadují pro udržení stability mnohem více vizuálních

informací, tedy i zrakové smysly, než zdraví jedinci. Tím se stanovená hypotéza

potvrdila.

Ze všech uvedených studií je patrné, že postižení jsou mnohem více závislí

na dalším smyslovém vnímání okolního prostředí, než zdraví jedinci a na

konstrukci konkrétní protézy. Nestačí jen vybrat protézu podle stupně aktivity,

konstrukčních a materiálových požadavků, ale i zahrnout všechny negativní vlivy,

které na užívání protézy působí jako např. na stabilitu.
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6 ZÁVĚR

Pohyb je přirozenou potřebou člověka. I přes určitá omezení je možné najít

pro osoby se zdravotním postižením vhodné modely pohybových aktivit.

V posledních letech se mezi novými možnostmi, formami a prostředky integrace,

ale i sekundární zdravotní prevence objevují sport a jiné modifikované pohybové

činnosti. Sport osob se zdravotním postižením začíná být chápán jako reálně

existující jev. Tato skutečnost je dokumentována mezinárodními i národními

organizacemi, sportovními soutěžemi a aktivním prováděním sportovních

činností. Podle Výboru pro rozvoj Rady Evropy jsou však v západních zemích

necelá 3 % sportujících osob se zdravotním postižením, oproti 30 % uváděným

u sportujících nepostižených osob. Z údajů svazů zdravotně postižených sportovců

vyplývá, že v ČR se věnuje aktivní sportovní činnosti 1,6 % osob se zdravotním

postižením.

Význam sportu pro jedince se zdravotním postižením velmi dobře postihuje

Doporučení ministrů Rady Evropy v Evropské chartě sportu. Vychází z principu,

že každý člověk má právo na sport. Vyzývá k řešení této problematiky a opírá se

o vyjádření zakladatele sportu osob se zdravotním postižním L. Guttmanna, který

hovoří o obrovské terapeutické hodnotě sportu a jeho nezastupitelné roli v procesu

fyzické, psychické i sociální rehabilitace osob s postižením.

Hlavním cílem této práce bylo přinést komplexní informace o protetickém

vybavení pro sport, zejména atletiku. Tento cíl byl splněn. V prvních kapitolách

bylo obecně popsáno co atletika je, jaký má pro nás význam a jaké disciplíny

v dnešní době nabízí. Další významnou částí této práce, pro pozdější bližší

analýzu protetických pomůcek, je kapitola o zdravotním postižení. Jsou zde

zmíněny všechny druhy postižení – mentální, tělesné apod. Zde je hlavně zmíněno

tělesné postižení, zejména amputace dolních končetin.

Toho jsem využil pro další kapitolu, a to jsou protézy. Vysvětlil jsem zde,

jaké protézy na základě různých amputací jsou dnes k mání, jak je můžeme

rozdělit podle jejich konstrukce, jaké se pro ně používají materiály, a vypíchl jsem

protézy pro vysoký stupeň aktivity. Závěrečná kapitola se věnuje sportu

postižených. Je zde popsána struční historie sportu tělesně postižených,

organizace, rozdělení do kategorií podle různých atletických disciplín a nechybí
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zde ani zmínka a neznámějších sportovcích postižených amputací dolní končetiny,

o Oscaru Pistoriusovi a Terry Foxovi.
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