UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE

ZÁZNAM O PRŮBĚHU OBHAJOBY

BAKALÁŘSKÁ PRÁCE

Název práce: Atletika pro sportovce s amputací dolní končetiny
Jazyk práce: čeština
Student: Milan Bašek
Fakulta: Fakulta tělesné výchovy a sportu
Studijní program: Specializace ve zdravotnictví
Studijní obor: Ortotik-protetik
Obor práce: ortotik - protetik
Vedoucí / školitel: doc. PaedDr. Pavlů Dagmar, CSc.
Oponent(i): PhDr. Půlpán Rudolf
Předseda komise: doc. PaedDr. Dagmar Pavlů, CSc.
Členové komise: PhDr. Rudolf Půlpán Ing. Pavel Černý, Ph.D. PaedDr. Zdeněk Šolc
Datum obhajoby: 25.01.2016
Průběh obhajoby: <p>Student prezentoval cíle, metody a výsledky své bakalářské práce. Po prezentaci vystoupila s hodnocením vedoucí práce, která zhodnotila především přístup studenta ke zpracování tématu a realizaci celé práce. Následně vystoupil s posudkem oponent, který vytknul studentovi velké nedostatky, které spatřuje především v odborných pasážích. Vzhledem k tomu, že tyto nedostatky vzhledem ke studovanému oboru jsou zásadní, nedoporučil práci k obhajobě.</p> <p>Student se následně k oběma posudkům vyjádřil a diskutoval otázky, které oponent a vedoucí položili.</p> <p>Následovala veřejná diskuse, ve které student odpovídal a diskutoval dotazy komise.</p> <p>Pavlů – dotaz a znovu diskuse k hypotézám Pulpán – opakovaná diskuse k odborným nedostatkům práce; znovu připomínka k hypotézám Černý – připomínka a diskuse k rozdělení oboru; připomínky k odborným nedostatkům a také k některým formálním nedostatkům;</p> <p>V neveřejné diskusi komise zhodnotila vystoupení studenta, schopnost reagovat a odpovídat na položené dotazy. Především k závažným nedostatkům týkajících se odborné části ortotiky-protetiky uzavírá obhajobu celkovým výsledkem neobhájil.</p>
Výsledek obhajoby: Neprospěl